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Úvod

Historie má v sobě něco tajemného, skrytého, současně však i něco kouzelného

a přitažlivého. Pro jednotlivá období dějin máme různá označení a časová ohraničení.

V knihách se můžeme dočíst o významných událostech, o panovnických rodech

a charakteristikách, které byly význačné pro jednotlivé historické úseky. Můžeme se

dozvědět o konkrétních přínosech pro lidstvo, ale zároveň máme popsány temné části

dějin, které ho zasáhly negativním způsobem. Historie je věcí minulosti, kterou nelze vrátit

zpět, ale můžeme z ní čerpat inspiraci a poučit se z chyb, které udělali naši předkové.

Nutno je však podotknout, že nemáme k dispozici kompletní historické prameny

o událostech. Proto naše zkoumání historie a hledání objektivní historické pravdy nemusí

vést vždy ke konečnému cíli. A tak mnoho našich domněnek, které nyní považujeme za

definitivní, může být za několik let nahrazeno novými objevy a poznatky.

K napsání této diplomové práce mě inspirovaly dvě zásadní skutečnosti. Jedna

vychází z mého zájmu o dějiny, a proto jsem hledal téma, ve kterém bych se mohl obohatit

o hlubší znalosti historického charakteru. Na druhé straně jsem chtěl, aby toto téma bylo

přínosem pro ostatní. Zásadní rozhodnutím však přišlo rok po narození mé dcery.

Určitě si položíte otázku, co mají společného dějiny s narozením potomka.

Minulost je konstantní, naproti tomu dětství a dospívání je velmi dynamické. Na první

pohled se nám historie může zdát nezajímavá a nudná, neboť nás nemůže ničím překvapit.

Na druhou stranu se provádějí různá zkoumání nejmodernější výpočetní technikou, která

by nám mohla pomoci objasnit nejasné části historie. Na tomto poli objevování současně

pracují archeologové, ale i velké množství historiků a plno dalších odborníků, kteří se

snaží dopátrat pravdy.

Naproti tomu u narození, dětství, výchovy a dospívání nelze předem určit, kam se

bude ubírat. My pouze předpokládáme a sbíráme potřebná data pro další vývoj našeho

potomka. Máme k dispozici informace, které nám přinášejí různé internetové portály,

časopisy, knížky, osobní rady či zkušenosti dalších osob. Hledáme ty nejlepší možné

varianty, které by zaručeně přinesly úspěch. Mnohdy však narážíme na to, že i to nejlepší

doporučení u nás nefunguje. Těch důvodů může být obrovské množství, dovolím si tvrdit,

že jedním z nich může být originalita. Se zmíněným bodem se setkáme i v této diplomové

práci. Velmi obecně můžeme pojmout dětství, ale samozřejmě bychom se mohli setkat

s případy, které nám naše vnímání obrátí opačným pohledem.

Pro analýzu jsem si vybral dobu, která v dějinách lidstva zaujímá tisíc let

a označuje se středověk. Je to poměrně dlouhá doba a může nám připadat jako velmi
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vzdálená a cizí. Na druhou stranu existuje velké množství jevů, které nás spojují s touto

dobou. O středověku by se dalo napsat velké množství knížek z různých pohledů. Tuto

dobu mám osobně velmi rád a důvody, proč k ní mám osobní sympatie, jsou: významné

teologické osobnosti, z jejichž děl můžeme čerpat do současnosti, rozvoj univerzit či vznik

historických památek.

Za cíl této diplomové práce jsem si stanovil analýzu kategorie dětství v percepci

středověkých lidí. Popíši tuto periodu lidského života a zda se dá hovořit obecně o dětství

ve středověku či tento úsek jako by vůbec neexistoval. Jaké hlavní faktory měly vliv na

(ne)prožívání dětství? Mohli rodiče či nejbližší příbuzní ovlivnit, aby se jejich děti mohly

těšit z tohoto bezstarostného období? Budu hledat odpovědi na otázky, zda existovaly

rozdíly ve výchovném a vzdělávacím procesu mezi pohlavími a dětmi z královské a chudé

rodiny. Chtěl bych také zmínit vliv křesťanství na morálku a chování středověkých lidí

a popsat vnímání svátosti křtu ve společnosti.

V úvodu této diplomové práce je třeba podotknout, že téma dětství je v odborné

literatuře zmiňováno pouze okrajově, a proto moje badání vychází z omezeného zdroje dat

a informací. I přes uvedené skutečnosti jsem toho názoru, že určitý obraz dětství je možno

vykreslit, i když v mnohém ohledu bude velmi pravděpodobný a obecný.

Svoji diplomovou práci jsem rozdělil do pěti hlavních částí. První kapitola je

přiblížením života lidí ve středověku v jeho velmi hrubých obrysech. Je zde vymezení

středověku s rozdělením na jednotlivé části. Vzhledem k cíli této diplomové práce popisuji

demografické změny ve společnosti, které nastaly kvůli morové ráně, protože měla vliv na

utváření rodiny, a tím pádem i na prožívání dětství.

Posléze jsou popsány podmínky vzniku manželství a život v něm. Ještě dříve než

vznikne rodina, tak se musí nejdříve domluvit sňatek mezi rodiči a v tomto ohledu není

prostor na lásku. Toto je myšleno v kontextu, že svatba se nekoná z důvodu, že manželé by

se do sebe zamilovali, ale z vůle jejich rodičů, kteří tím sledují politický či majetkový

prospěch. Nepochybuji o tom, že bychom našli spoustu manželství, která byla uzavřena

z čisté lásky, ale obecně tyto sňatky byly předem domluvené. Dotknu se tématu sexuality

včetně antikoncepčních prostředků, zmíním nevěru a soudobé tresty. Zároveň je nutno

popsat role ženy a muže, které se odvíjí od biblického chápání Adama a Evy pro další

pochopení souvislostí.

Rodina je základní buňkou každé společnosti a je možno v ní vysledovat pohled na

dětství a jeho utváření. Je samozřejmé, že každá rodina má originální způsob percepce na
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dítě a jeho dětství, v obecné rovině se jednotlivé proudy dají sloučit a vytvořit z nich

obecně platné teze. Jedna definice by se týkala dětí z královských rodin a další by

vycházela z venkovského prostředí. Jsou zde zmíněny i negativní stránky středověku –

a tím jsou častá kojenecká úmrtí, odkládání dětí či usmrcování narozených potomků ve

většině případů ženského pohlaví.

Třetí část má teologický obsah. Přibližuje svátost křtu a krátký pohled na ni očima

středověké společnosti, ve které byly hluboce zakořeněny magické prvky. Křest byl

vnímán velmi specificky, přesto již přináší první duchovní plody. Ještě několik století bude

trvat, než bude plně integrován do pohledu obyčejných lidí.

Pokud dítě mělo štěstí a přežilo první roky svého života, mohlo se (ne)těšit ze

svého bezstarostného dětství. Záměrně zde užívám těšit a netěšit, protože tato percepce je

diferenciovaná. Rovněž se zaměřím na možné důvody a vysvětlení, proč lidé ve středověku

posuzovali děti jako malé dospělé. Budou shromážděny podklady pro Arigsovo tvrzení, že

dětství ve středověké společnosti neexistovalo. Budu hledat důvody, proč bychom se měli

přiklonit k této hypotéze a současně nevynechám stranou ani argumenty proti. Dotknu se

i pohledu na českou společnost.

Poslední část analyzuje pohled na výchovu a vzdělávání. Začíná se v raném

středověku a vznikem klášterních škol. Vrcholem ve vzdělání jsou zakládané univerzity,

které přinášejí radikální změny. V této souvislosti je nutno zmínit i knihovny, které se

nemalou měrou podílely na udržení vzdělanosti. Opět jsou zde rozděleny královské

a venkovské děti v období raného a vrcholného středověku z pohledu výchovy

a vzdělávání.

Co se týká pramenů, máme k dispozici ve valné většině sekundární literaturu.

Primární prameny o dětství či dospívání nás informují velmi sporadicky. Spíše zde

nalézáme informace o tom, jak jednotlivá osoba velmi dobře prospívala na těle a na duchu.

Pouze v náznacích jsou uvedeny bližší údaje, které nám mohou pomoci k nasměrování,

nikoliv však ke konečnému výsledku.
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1 Období středověku

„Výraz středověk měl od počátku poněkud hanlivý význam. Když v polovině

15. století přišli humanisté s označením media aetas, mezidobí, vyjadřovali tím estetický

soud. Mezidobí se vsunulo mezi antiku a přítomnost, která byla považována za začátek

nového věku navazujícího přímo na antiku.“1

Středověk je nám blízký i vzdálený zároveň. Blízký je nám z toho důvodu, že nám

přinesl spoustu pozitivních změn, jejichž důsledky pociťujeme do dnešních dnů. Z tohoto


[…]


dětství nebylo umožněno široké dětské populaci, neboť se zde setkáváme s vysokou

kojeneckou a dětskou úmrtností. Proto si rodiče přáli, aby z těchto dětí co nejrychleji

vyrostli dospělí jedinci. Již během svého dětství byly děti zapojeny do domácnosti rodičů.

Dcery zůstávaly doma s matkou, aby se naučily pečovat o dům a o mladší sourozence.

Synové trávili svůj čas se svým otcem, který jim postupně předával své zkušenosti ohledně

vedení řemeslnické dílny či hospodářství. Dítě však nebylo ceněno příliš vysoko, ale to

nebránilo rodičům, aby své potomky milovali. Přesto většina autorů se přiklání k tvrzení,

že v kojeneckém věku byla náklonnost rodičů k dětem vlažnější než v pozdějších letech.

Z uvedených pramenů a souvislostí se přikláním k názoru, že tato hypotéza se týkala pouze

části dětí a nemůže být aplikována na celou dětskou populaci.

Specifický pohled na dětství lze spatřit v královských rodinách, kde děti byly

považovány za malé dospělé již od nejútlejšího věku. Tito královští potomci byli využíváni

či lépe řečeno zneužíváni svými otci k jejich politickým záměrům. Neváhali svoje děti

zasnoubit ve velmi mladickém věku a stejně postupovali při rozvázání těchto zásnub.

Jejich prioritou nebyly potřeby svých dětí, ale touha po větší moci a rozšíření svého

království. Je možno se setkat i s případy, kdy děti uzavíraly manželství v nejnižším

možném povoleném věku. Pak následoval sexuální styk, který dovršil platnost uzavřeného

manželství a kvůli němuž mohly následovat různé sexuální poruchy. Politické zájmy však

měly absolutní přednost před dětmi, a proto jejich dětství bylo potlačováno a jako by vůbec

neexistovalo.
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Osobitou kapitolu tvoří dívky, které již od svého narození byly považovány za

méněcenné. Díky křesťanskému pohledu na svět nastal posun ve vnímání při narození

potomka ženského pohlaví. Ještě v počátcích raného středověku máme k dispozici

prameny o tom, že dcery byly usmrcovány. Tyto otřesné případy také nacházíme během

celého středověku a ještě bude nějakou dobu trvat, než tento jev zcela zanikne. Později

byla některé děvčátka odkládána ve špitálech, kde měly větší šanci na přežití. Přesto jejich

úloha je oproti chlapcům podřazená a tento trend je znatelný během celého života až do

smrti. Klíčová úloha ženy je zachování rodu a dalšími úkoly jsou péče o děti, dům,

příprava i úschova jídla a další potřeby, které souvisí s rodinou. Muž má ve vztahu

dominantní postavení, které vycházelo z biblického pojetí Adama a Evy.

V této souvislosti je nutné poznamenat, že tento pohled na odlišnosti pohlaví

můžeme evidovat rovněž v přístupu ke vzdělávání. Zatímco chlapci se mohou plně věnovat

rozvoji svých intelektuálních schopností na univerzitách, dívky zůstávají v domácnosti

a připravují se na budoucí manželský život.

Co se týká vlivu křesťanství na středověkou společnost, již byl zmíněn jeden

aspekt. Další je možno vidět v dodržování různých náboženských zákazů převážnou částí

obyvatelstva. Chtěl bych také vyzdvihnout křest, který postupně pronikal do tehdejšího

povědomí. Přesto je možno se setkat i s projevy magických úkonů, svátost křtu dostává

větší duchovnější smysl a velmi pomalým způsobem se usazuje a hlouběji proniká do

středověké společnosti.

Celkově je možno definovat, že dětství ve středověku bylo velmi různorodé a byly

zde různé přístupy ke vnímání této specifické fáze lidského života. Rodiny tehdejší

společnosti braly děti svým originálním způsobem v závislosti na svém společenském

i majetkovém postavení a záleželo také na pohlaví dítěte.

Dětství ve středověku je velmi obsáhlé téma. Ve své diplomové práci jsem se snažil

pojmout obecný pohled celé společnosti na kategorii dětství. A proto si myslím, že toto

téma by si zasluhovalo další bádání při pronikání do hlubších souvislostí a důsledků.
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Abstract

Title: Childhood in the Middle Ages

keywords:

marriage

family

childhood

differences between female and male children

education

This thesis aims to describe the life of children in the Middle Ages. Due to the

woman‘s inferior social status, female children had a more difficult position than males.

This is then reflected in access to education. While young men went to university, young

women stayed at home and learnt all they would later need in their married lives.

Nevertheless, differences in individual families‘ approach to children must not be

overlooked. Royal offspring would be used to further the interests of their fathers; their

childhood was therefore virtually non-existent. Children from poorer families would have

to take part in their parents‘ labours and how much time they were able devote to children's

games still remains a big unknown. Some contemporary sources mention children's games

and archaeological excavations prove the existence of children's toys. However, children

were generally viewed as small adults and parents would wish their small children to grow

up into independent adults as soon as possible. This desire was also due to high infant and

child mortality.

In conclusion, although childhood would most likely have existed in the Middle

Ages, it only could have done so in a perspective markedly different from how we view it

today.
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 Tato diplomová práce popisuje percepci dětství ve středověku. Děti ve specifickém

pohledu byly vnímány jako malí dospělí, a proto jejich prožívání dětských her bylo do

značné míry potlačeno. Odlišné pohledy na dětství je možnost nalézt v chudých

a královských rodinách. Další diferenciaci lze vysledovat v přístupu mezi pohlavím.

Zatímco chlapci byli zvýhodňováni od svého narození, dívky plní druhořadou úlohu. Tyto

rozdíly pak dále kontinuují do dospělosti a promítají se do přístupu nejen ke vzdělání

a výchově, ale i ve společenském či manželském životě. V této souvislosti je nutno

vyzdvihnout pozitivní vliv křesťanského učení na tehdejší společnost.