UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Katedra pastorálních oborů a právních věd

Posudek vedoucího/vedoucí diplomové práce

jméno vedoucího/vedoucí ThLic. PhDr. Marek Matějek, Ph.D.

Autor/autorka práce: Bc. Pavel Sládek
Studijní program/obor: Teologie, Katolická teologie
Název práce: Dětství ve středověké společnosti
Vedoucí práce: ThLic. PhDr. Marek Matějek, Ph.D.
Rozsah práce: 80 stran

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami Nesplňuje
A. Formální a jazyková kritéria
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

C. Celkový přínos práce

Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano ne
Práce je kompilační prací <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce přináší nové poznatky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce navrhuje nové metodické přístupy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce má metodologický/teologický přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

D. Průběh zpracování práce

ano ne
Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Předložená diplomová práce o celkovém rozsahu 80 stran se skládá z pěti kapitol, které se dále dělí do podkapitol.

Autor si zvolil velmi náročné téma, což je dáno tím, že výzkumy v této oblasti jsou v českém prostředí na samém počátku. Primární prameny jsou značně roztráštěné a vyžaduje velké úsilí, aby bylo možné nalézt zprávy, které mají vypovídací hodnotu o kategorii dětství ve středověké společnosti.

Předložená práce je převážně kompilační, nicméně autor se pokusil vytěžit několik primárních pramenů, které se vztahují k českým středověkým dějinám.

Jako přímou hodnotím to, že autor vychází z poznatků historické demografie, na základě kterých uvádí závěry o životě ve středověké společnosti. V mnoha ohledech je předložená diplomová práce cennou sondou do dějin každodennosti. Autor se soustředil především na období vrcholného a pozdního středověku, pro která máme větší množství pramenů.

Jistým nedostatkem je nejednotná časová linie, kterou autor v práci nezdůvodňuje a dále omezené množství primárních pramenů.

Formální nedostatky:

- chybí interpunkce před číslem stran v pozn. na s. 34,
- chybí čísla stran u článků v seznamu literatury,
- nejednotná velikost mezer mezi odstavci (např. s. 26),
- stylistické nesrovnalosti, nejednotně uváděné jméno autora (Goff/Le Goff).
- francouzský historik, který stál u zrodu bádání v oblasti "předmoderního" dětství se nejmenuje "Arigs", ale "Aries"

Celově práce splňuje nároky kladené na tento typ práce, autor prokázal schopnost pracovat se zdroji a korektně je uvádět v poznámkách pod čarou.

Vzhledem k uvedeným skutečnostem práci doporučuji k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Jako námět pro diskuzi navrhuji dovysvětlení tzv. "limbu puerorum" a vývoje nározů na jeho existenci.

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 25. 5. 2010

Podpis: